
 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 110 del 26/10/2021 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI 
ALBARD (CUP: G87H20001230004 - CIG: 88598080DB): APPROVAZIONE 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA (VERBALE DI GARA) E DETERMINAZIONE 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.-           
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 26/10/2021 al 10/11/2021. 
 
Donnas, 26/10/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   26/10/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI 
ALBARD (CUP: G87H20001230004 - CIG: 88598080DB): APPROVAZIONE 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA (VERBALE DI GARA) E DETERMINAZIONE 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.-           
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28/07/2021 di approvazione, del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
RILEVATO che il costo preventivato dell’intervento ammonta a: 
a) importo dei lavori, di cui oneri per la sicurezza e 

discarica ed economie (euro 18.977,34) euro  102.868,83 
b) somme a disposizione dell’amministrazione per: 

1) rilievi accertamenti indagini (terre e rocce da scavo) euro         700,00 
2) allacciamenti a pubblici servizi euro   
3) migliorie art. 106, c. 1, lett e) euro      4.000,00 
4) acquisizione terreni euro   
5) spese tecniche per progettazione, direzione lavori e sicurezza: euro     12.169,26 
6) fondo incentivante UT euro       2.057,38 
7) ANAC euro            30,00 
8) Studi propedeutici euro   
9) I.VA. 10% sui lavori: euro     10.286,88 

Totale complessivo euro   132.112,35 
 
DATO ATTO che: 
- con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 56 del 05/08/2021 è stata approvata 

la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, come successivamente rettificata con 
determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 74 del 02/09/2021; 

- con nota prot. 5278 del 03/09/2021 è stato pubblicato avviso esplorativo per manifestazione di 
interesse sulla piattaforma CUC VdA (E-Procurement) con scadenza il giorno 13/09/2021 ore 
8:00; 

- entro il termine previsto dalla manifestazione di interesse sono pervenute sulla piattaforma CUC 
VdA (E-Procurement) n. 88 candidature; 

- mediante il sistema di selezione casuale ed automatico presente sulla piattaforma CUC VdA (E-
Procurement) sono stati sorteggiati i seguenti n. 5 operatori economici: 
1. APPALTI E COSTRUZIONI S.r.l. – C.F. e P.I.: 04746980657; 
2. BAUDINO F.lli S.r.l. – C.F. e P.I.: 05820710019; 
3. BORRE S.r.l. – C.F. GNTMLD55P70A326K e P.I.: 00430190074; 
4. MA.GE.CO. S.r.l. - C.F. e P.I.: 01127410866; 
5. TRIVENETA S.r.l. - C.F. e P.I.: 02493840272; 

- che l’invito a presentare offerta tramite piattaforma informatica attivata presso la CUC VdA (E-
Procurement) è stato inoltrato con nota prot. 5647 del 21/09/2021; 

- termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 05/10/2021 alle ore 9.30; 
- con nota prot. 5824 del 27/09/2021, pervenuta via PEC, la ditta TRIVENETA S.r.l. ha 

comunicato l’impossibilità di partecipare alla gara d’appalto per impegni lavorativi già assunti; 
- sono pervenute n. 3 offerte entro il termine e con le modalità stabiliti nella lettera di invito, e 

precisamente: 

APPALTI E COSTRUZIONI S.r.l. Valperga (TO) C.F. e P.I.: 04746980657 

BORRE S.r.l. Aosta (AO) C.F. GNTMLD55P70A326K  
P.I.: 00430190074 



MA.GE.CO. S.r.l. Catania (CT) C.F. e P.I.: 01127410866 

 
VISTO il verbale di gara in data 05/10/2021, dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria a favore 
della ditta MA.GE.CO S.r.l. – Via Tolmezzo 15 – 95131 Catania (CT) (P.I. e C.F.: 01127410866) 
con un ribasso del 15,50% (quindici-virgola-cinquanta-per-cento) da applicarsi sull’importo dei 
lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per opere in economia, degli oneri per la sicurezza, e 
degli oneri di smaltimento inerti non soggette a ribasso per complessivi euro 18.977,34, e 
determinando un importo di aggiudicazione come segue: 

Importo base d’asta 102.868,83 
A dedurre opere in economia 4.185,00 
A dedurre oneri per la sicurezza 12.704,69 
A dedurre oneri discarica 2.087,65 
Importo netto soggetto a ribasso 83.891,49 
Ribasso offerto 15,50% 13.003,18 
Importo ribassato 70.888,31 
Reintegro opere in economia 4.185,00 
Reintegro oneri per la sicurezza 12.704,69 
Reintegro oneri discarica 2.087,65 
Importo contrattuale 89.865,65 oltre IVA 

 
DATO ATTO che: 
- il sopra indicato verbale di gara, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 equivale a 

proposta di aggiudicazione ed è soggetta ad approvazione dell’organo competente nel termine 
massimo di trenta giorni; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.lgs.50/2016 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta la quale, tuttavia, risulta irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 del 
D.lgs.50/2016 per la stipula del contratto; 

- dovranno essere eseguite in capo all’aggiudicatario le verifiche di legge da condursi da parte 
degli uffici comunali; 

- l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 entro due giorni dalla data della presente 

determinazione si procederà alla pubblicazione sul sito del Comune di Donnas, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del verbale di gara; 

- verrà data pubblicità dell’esito della gara all’albo pretorio Comune di Donnas; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, del d.lgs. 50/2016 è previsto il termine dilatorio per la 

sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il DUP, approvati con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 14 in data 23 marzo 2021 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 23 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023: Assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”, 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 13/04/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione piano della performance anno 2021”; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa specificato; 
 
DI APPROVARE il verbale di gara in data 05/10/2021 (proposta di aggiudicazione) relativo 
all’affidamento dei lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza strada comunale di Albard, dando 
atto della regolarità della procedura di affidamento, nelle more degli esiti degli accertamenti; 
 
DI DARE ATTO che: 
 dovranno essere eseguite in capo all’aggiudicatario le verifiche di legge da condursi da parte 

degli uffici comunali; 
 l’aggiudicazione del contratto in oggetto e disposta con la presente diverrà efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 ai sensi dell’art. 32, comma 10, del d.lgs. 50/2016 non è previsto il termine dilatorio per la 

sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria; 
 
DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla MA.GE.CO S.r.l. – Via Tolmezzo 15 – 95131 Catania 
(CT) (P.I. e C.F.: 01127410866), per un importo pari ad 89.865,65 oltre IVA (e comprensivo degli 
oneri per opere in economia, degli oneri per la sicurezza, e degli oneri di smaltimento inerti non 
soggette a ribasso per complessivi euro 18.977,34) per complessivi euro 109.636,09; 
 
DI DARE ATTO che il cronoprogramma per la realizzazione dei lavori è il seguente: 
Anno 2021 Euro 32.890,83; 
Anno 2022 Euro 76.745,26; 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta alla MA.GE.CO S.r.l. – Via Tolmezzo 15 – 95131 Catania 
(CT) (P.I. e C.F.: 01127410866) la somma di Euro 109.636,09 al Bilancio di Previsione 2021-2023, 
Missione 10, programma 5, titolo 2, macroaggregato 202, cap./art. 291/24; 
 
DI DARE ATTO che l’esito della gara verrà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Donnas ed 
entro due giorni dalla data della presente determinazione si procederà alla pubblicazione sul sito del 
Comune di Donnas, nella sezione “Amministrazione trasparente” del verbale di gara; 

 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento 
dell'obbligazione giuridica; 
 



DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.- 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
F.to NICCO Alessandra 



 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

88598080DB 2021 498 / 1 10052 202 20901 20901 24 109.636,09 


